
-- - - - . ----- --=-= - - . - - ---- . -

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 
.. " 

HOTARARE 

privind: aprobarea modificărilor pentru procedura având ca obiect „Delegare a 
gestiunii serviciilor publice de transport judeţean de persoane prin curse 
regulate în aria teritorială de competenţă a judeţului Teleorman" 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă extraordinară, conform 
prevederilor art. 178 alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 2923 din 07.02.2023 al vicepreşedintelui Consiliului 

Judeţean Teleorman, domnul Adrian Florescu; 
- raportul comun de specialitate nr. 3084 din 08.02.2023 al Direcţiei Investiţii, 

Proiecte şi Achiziţii Publice şi Direcţiei Tehnice şi Administrarea Patrimoniului privind 
aprobarea modificărilor pentru procedura având ca obiect „Delegare a gestiunii 
serviciilor publice de transport judeţean de persoane prin curse regulate în aria 
teritorială de competenţă a judeţului Teleorman"; 

- avizul de legalitate nr. 303 lNI/ A din 08.02.2023 al Direcţiei Juridice; 
- avizele Comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 

Consiliului Judeţean Teleorman; 
- aviz conform neconditionat nr. 1682 din 02.02.2023/DGCECMSS, emis de 

Agentia Nationala pentru Achizitii Publice, înregistrat la Consiliul Judeţean Teleorman 
sub nr. 2621 din 03.02.2023; 

- prevederile Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar şi 
rutier de călători şi de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1.191/69 şi nr. 1.107/70 ale 
Consiliului, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 1 alin. (3 ), alin. ( 4 ), alin. (7), art. 3, art. 4 alin. (1 ), art. 16 alin. 
(1 ), art. 17 - 19, art. 21 alin. (1) Iit. b ), alin. (2) - ( 4), art. 23, art. 23 1, art. 24 alin (I), art. 
26 şi art. 28 alin. (1) lit a) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport 
persoane în unităţile administrativ - teritoriale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

-prevederile art. 2 lit. e), art. 8 alin. (3) lit. d) şi d1), art. 22 alin. (2) lit. b) alin. (3) 
şi alin. (4), art. 29 alin. (1), alin. (4) - (7), alin. (8) Iit. b), alin. (9) - (11), alin. (13) şi art. 
32 alin. (2) din Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare de interes public republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

-·· 



- prevederile Ordinului ANRSC/ANAP nr. 131/1401/2019 privind documentele 
standard şi contractul-cadru care vor fi utilizate în cadrul procedutjlor de delegare a 
gestiunii serviciului public de transport de persoane în unităţile administrativ-teritoriale, 
realizat cu autobuze, troleibuze şi/sau tramvaie; 

- prevederile Ordinului A.N.R.S.C. nr. 272/2007 pentru aprobarea Normelor
cadru privind stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor pentru serviciile publice de 
transport local şi judeţean de persoane, cu modificările şi completările ulterioare; 

· - prevederile art. 62 alin. (1), art. 164 şi art. 185 din Legea nr. 99/2016 privind 
achiziţiile sectoriale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 2 alin. (3) lit. c) şi alin. (5), art. 9, art. 22 din Anexa la Hotărârea 
Guvernului nr. 394/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 
99/2016 privind achiziţiile sectoriale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 972/2007 al ministrului transporturilor pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru pentru efectuarea transportului public local şi a 
Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de transport public; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Teleorman nr. 73 din 28 aprilie 2022, 
privind aprobarea Studiului de oportunitate în vederea stabilirii modalităţii de atribuire a 
serviciului public de transport judeţean de persoane prin curse regulate în aria 
teritorială de competenţă a Judeţului Teleorman, a modalităţii de atribuire a serviciului 
public de transport judeţean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de 
competenţă a Judeţului Teleorman şi a documentaţiei de atribuire a Contractelor de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de transport judeţean de persoane prin curse 
regulate în aria teritorială de competenţă a Judeţului, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 22 alin. (1) lit. d) şi (f) şi alin. (5) lit. m) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Teleorman nr. 134 din 26.08.2021; . 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şi lit. f), alin. (5) lit. m), art. 580, art. 583, art. 
590 lit.b) şi art. 592 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) Iit. a) din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, · 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se aprobă modificările dispuse prin Avizul conform neconditionat 
nr.1682/02.02.2023/DGCECMSS al Agentiei Nationale pentru Achizitii Publice, pentru 
procedura având ca obiect "Delegare a gestiunii serviciilor publice de transport judeţean 
de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competenţă a judeţului Teleorman", 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

F-5.5-03,edl, rev.O 



Art. 2. - Vicepreşedintele Consiliului Judeţean Teleonnan, donmul Adrian 
Florescu, prin Direcţia Investiţii, Proiecte şi Achiziţii Publice şi Direcţia Tehnică şi 
Administrarea Patrimoniului, asigură punerea în aplicare a prevederilor prezentei 
hotărâri. 

Art. 3. - Secretarul general al judeţului, prin Compartimentul Monitorizare 
Proceduri Administrative şi Relaţia cu Consilierii Judeţeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituţiei Prefectului Judeţul Teleorman, Direcţiei Investiţii, Proiecte şi 
Achiziţii Publice şi Direcţiei Tehnice şi Administrarea Patrimoniului din cadrul 
Consiliului Judeţean Teleonnan, în tennenul prevăzut de lege. 

Nr. consilieri 
judeţeni în 

funcţie 

3.2., 

Alexandria 

P R E Ş ED I N T E, 
Adrian Ionuţ Gâdea 

Nr. consilieri Nr. voturi 
judeţeni prezenţi 

" 
pentru'' 

31 3.l 

Nr . ... 3ţ ····· din ... /.~ ..... februarie 2023 

F-5.5-03, ed.I, rev.0 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al judeţului, 

Silvia Oprescu 

Nr. voturi Nr. abtineri 
' 

,, împotrivă'' 



. CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 
11 ..Anex~a . 

w „ r).f rt11 t 3K1,n la hotararea nr. : .... dm .. . .... .'.~023 

Modificările dispuse prin Avizul conform neconditionat nr.1682/ 02.02.2023/ 
DGCECMSS al Agentiei Nationale pentru Achizitii Publice pentru procedura având 
ca obiect "Delegare a gestiunii serviciilor publice de transport judeţean de 
persoane prin curse regulate în aria teritorială de competenţă a judeţului 
Teleorman" 

Anunţ de participare nr. CN1051699 din 05.02.2023 

Nr. 

Crt. 

2. 

În loc de: A se citi: 

In Modelul de contract de delegare a In Modelul de contract de delegare a 

gestiunii serviciului public de gestiunii serviciului public de transport 

transport persoane prin curse persoane prin curse regulate în aria 

regulate în aria teritoriala de teritoriala de competenta a judetului 

competenta a judetului Teleorman: Teleorman: 

7.3. Garantia de buna executie se 
constituie potrivit prevederilor art. 46 
din H.G. nr. 394/2016, cu modificarile 
si completarile ulterioare. 
7 .4. Garantia de buna executie se 
restituie la sfarsitul prezentului 
contract, cu respectarea prevederilor 
art.48 alin. (2) din Anexa la H.G. nr. 
394/2016, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 
În Fişa de date, secţiunea IILJ.6. a) 
Garantie de participare, sintagma: 
"Garantia de participare se constituie 
cf.art.42 din Anexa la H.G.nr.394/2016 
si trebuie sa fie irevocabila." 

7.3. Garanţia de bună execuţie se constituie 
în conformitate cu prevederile art. 164 alin. 
4 din Legea 99/2016. 

7.4. Garanţia de bună execuţie se 
eliberează/restituie în condiţiile prevăzute la 
art. 164"2 alin. 2 din Legea 99/2016. 

În Fişa de date, secţiunea Illl.6. a) 
Garantie de participare, sintagma: 
"Garantia de participare se constituie 
cf.art.164 alin.4 din Legea 99/2016 si 
trebuie sa fie irevocabila." 



ln Fişa de date, secţiunea 1/Ll.6. b) 
Garantie de buna executie, sintagma: 
"Garanţia de bună execuţie se 
constituie în conformitate cu 
prevederile art. 45 alin. (4) din H.G. nr. 
394/2016 şi în formele menţionate la 
art. 46 din H.G. nr. 394/2016." 
"Garanţia de bună execuţie se 
eliberează/restituie în condiţiile 
prevăzute la art. 48 alin.{2) din H.G. 
nr.394/2016." 

În Fişa de date, secţiunea IILJ.l. a) 
Capacitatea tei,nica sVsau 
profesionala, si11tagma: 
"ii.certificate de atestare fiscală şi/sau 
alte documentele justificative emise în 
ţara în care este stabilit OE: certificate 
de atestare fiscală care indică nivelul 
obligaţiilor bugetare datorate şi 
restante aferente impozitelor, taxelor şi 
contribuţiilor la bugetul general 
consolidat şi la bugetul local, în 
limitele specificate de prevederile 
legale aplicabile (art. 179 alin. (2) din 
Lg99/2016) in valabilitate la momentul 
prezentarii;" 

In Fişa de date, secţiunea /JJ.1.6. b) 
Garantie de buna executie, sintagma: 
"Garanţia de bună execuţie se constituie în 
conformitate cu prevederile art. 164 alin. 4 
din Legea 99/2016." 
"Garanţia de bună execuţie se 
eliberează/restituie în condiţiile prevăzute la 
art. 164"2 alin. 2 din Legea 99/2016." 

În Fişa de date, secţiunea 1/Ll.1. a) 
Capacitatea tel,nica sVsau profesionala, 
sintagma: 
"ii.certificate de atestare fiscală şi/sau alte 
documentele justificative emise în ţara în 
care este stabilit OE: certificate de atestare 
fiscală care indică nivelul obligaţiilor 
bugetare datorate şi restante aferente 
impozitelor, taxelor şi contribuţiilor la 
bugetul general consolidat şi la bugetul 
local, în limitele specificate de prevederile 
legale aplicabile {art. I 79 alin. {2) din 
Lg99/2016) in valabilitate la momentul 
prezentarii; pentru sediile secundare, o 
declaraţie pe propria răspundere privind 
îndeplinirea obligaţiilor de . plata a 
impozitelor, taxelor sau contributiilor la 
bugetul general consolidat datorate;" 

În Fişa de date, secţiunea IIJ.1.1. b) În Fişa de date, secţiu11ea 1/Ll.l. b) 
Capacitatea de exercitare a activitatii Capacitatea de exercitare a activitatii 
profesionale, sintagma: r,rofesionale, sintagma: 
"{Ofertant individual, membru al "(Ofertant individual, membru al Asocierii,
Asocierii, Terţ Susţinător, Subcontractant) trebuie să fie înscrişi într-un 
Subcontractant) trebuie să fie înscrişi registru profesional sau comercial din ţara 
într-un registru profesional sau în care sunt stabiliţi. 
comercial din ţara în care sunt stabiliţi. Modalitati de îndeplinire: Ca dovadă 
Modalitati de îndeplinire: Ca dovadă preliminară pentru verificarea capacităţii de 
preliminară pentru verificarea exercitare a activităţii profesionale OE 
capacităţii de exercitare a activităţii (Ofertant individual, membru al Asocierii, 
profesionale OE (Ofertant individual, Subcontractant) trebuie să prezinte DUAE." 
membru al Asocierii, Terţ Susţinător, "Cerinţa de a prezenta documente 
Subcontractant) trebuie să prezinte justificative actualizate este aplicabilă 
DUAE." tuturor Operatorilor Economici care au 
"Cerinţa de a prezenta documente legătură cu Ofertantul în această procedură 

_justificative actualizate este aplicabilă (Subcontractanţi)." 



tuturor Operatorilor Economici care au 
legătură cu Ofertantul în această 

procedură (Terţi susţinători sau 
Subcontractanţi)." 

Alexandria 
Nr ......... din ................. 2023 

F-5.5-03,ed. I, rev.O 

PRE Ş E D I N T E, 

Adrian Ionuţ Gâdea 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al judetului, 

Silvia Oprescu 




